Villemarest et les biens circonvoisins appartenaient aux comtes de Blois jusqu'en 1329 époque où eut lieu le borinage entre les comtes de Blois et de Vendôme. Ce fief, comme étant de la paroisse de Faye, devint alors Vendômois. — Il était alors à Jean Courtois et Huet de Villeprovert qui d'après l'acte

d'accord entre les deux comtes, possédaient un bien à Villemarest, valant 20 livres de rente, un hébergement, 2 mouées et demie de terre, cens et taille, 4 arpents de pré, un four à ban rapportant par an 22 sols et six deniers, diverses rentes en nature, tenus en fief de Hue de Courbenton (Sgr de Noyers) et en arrière fief du comte de Blois, puis de Vendôme.

En 1351, ce fief est à Pierre Couvert-de-Fer, à cause de Mahaut la Courtoise, sa femme. La ferme de la Cigogne relevait alors de Villemarest à 2 sous de cens. — En 1363, à Pierre Thierry, écrivain. — En 1372 et 1405 à Jean Moreau. — En 1436, à Philippot Moreau, fils et héritier de feu Philippot Moreau et de Guillaumette. — En 1439, le même Philippot Moreau est dit vassal de Noyers, à foy et h. pour le colombier du dit lieu de Villemarest et plusieurs terres autour ainsi que sa justice de 7 sols 6 deniers ; il est époux de Jacqueline Asseline.

En 1464, Villemarest est à Colin ou Nicolas Maslon, époux de Catherine Morelle qui par erreur est dite sa belle-fille et était en réalité sa femme, et aïeule de Jean Maslon et non sa mère. (Extrait des titres de l'Oratoire, pp. 251 et 256). — A la fin du XV<sup>e</sup> s., il est à Philippe Maslon, fils du précédent, Sgr de Villemarest, Villeclèche et Montrieux, époux de Marie de Villebresme qui en 1500 est tutrice de ses filles Jacqueline et Madeleine. — En 1502 et 1523, à Jean Maslon, qui est dit fils de Philippe et petit-fils de Catherine Morelle. — En 1530 à Guillaume Maslon, qu'on rencontre comme seigneur de Villemarest, Montrieux et la Boissière de Faye. Il paraît posséder Villemarest conjointement avec Martin Maslon qui semble être son frère. Il est époux de Anne Chalopin et a pour fils Charles et Claude Maslon. — En 1583, à Charles Maslon, fils aîné du précédent, seigneur de Villemarest, Montrieux et du Plessis, conseiller aux Grands-Jours, époux de Louise Péan. — En 1600, à Antoine Maslon, qui paraît fils du précédent et est dit seigneur du Plessis et de Villemarest. D'une femme qui nous est inconnue, il paraît avoir eu pour enfants : 1<sup>o</sup>) Charles Maslon, qui suit ; 2<sup>o</sup>) Elisabeth M., qui épousa Robert Le Forestier, seigneur du Tertre (au Maine), bailli du Vendômois.